CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 35/2025

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao Senhor José Eduardo Delfini.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo
nº 914, 3 de março de 2015, a honraria Cidadão Araraquarense ao Senhor José Eduardo
Delfini.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de setembro de 2025.

ALCINDO SABINO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Nascido em 29 de abril de 1945, em Guariroba, distrito de Taquaritinga, José
Eduardo Delfini é filho de Carmelino Delfini, farmacêutico de manipulação. Quando seu pai
adquiriu uma farmácia em Guariroba, a família se mudou para o distrito, onde ele e seu
irmão Afonso Celso nasceram. Dois anos depois, buscando estar mais próximo dos demais
familiares, Carmelino vendeu a farmácia e retornou com a família a Araraquara, adquirindo
um estabelecimento na Vila Xavier, ao lado da Igreja de Santo Antônio, onde viveram por
cerca de 20 anos.

Aos seis anos de idade, José Eduardo iniciou sua formação escolar no Colégio
Antônio Joaquim de Carvalho, na Praça Pedro de Toledo, prédio que abrigava a histórica
Escola de Belas Artes e o Conservatório Dramático e Musical de Araraquara, dirigido pelo
maestro José Tescari. Seguindo a tradição familiar, ingressou no conservatório, estudando
piano e se apresentando já no primeiro ano no antigo Teatro Municipal, onde hoje funciona
o prédio da Prefeitura. As audições anuais, realizadas no teatro, eram parte importante da
formação dos alunos.

Embora tenha interrompido o curso faltando dois anos para a sua conclusão —
etapa dedicada ao estudo aprofundado de teoria e harmonia —, José Eduardo nunca se
afastou das artes. Ingressou no teatro amador araraquarense, participando do grupo “Os
Diletantes”, coordenado por José Celso Martinez Corrêa, e convivendo com nomes como
Luiz Antônio Martinez Corrêa, então com cerca de 15 anos. Atuou em diversas peças,
leituras e estudos teatrais e integrou a cena cultural ao lado do TECA (Teatro Experimental
de Comédia de Araraquara), dirigido por Wallace. Durante esse período, esteve ativamente
engajado nas manifestações contra a demolição do antigo Teatro Municipal, defendendo a
preservação do patrimônio artístico da cidade.

Posteriormente, José Eduardo mudou-se para São Paulo, onde participou de
grupos teatrais, mas precisou deixar a carreira artística. Tornou-se representante de vendas
de equipamentos laboratoriais, construindo uma sólida carreira profissional que incluiu a
gerência de filiais de empresas importantes na área e viagens por todo o país e exterior.

Durante esse período, seu filho mais velho tornou-se dependente químico, o
que levou a várias mudanças na tentativa de afastá-lo do ambiente nocivo. Em busca de
apoio familiar, José Eduardo e sua família retornaram a Araraquara em 1988. No início
tiveram o auxilio de amigos experientes com grupos de dependentes químicos e familiares
que vinham de São Paulo para Araraquara, pois aqui ainda não havia assistência específica.
Assim, José Eduardo organizou e fundou grupos de apoio para familiares de Toxicômanos
Anônimos (T.A.), posteriormente chamados de Narcóticos Anônimos (N.A.). Um dos grupos
criados, o Novo Caminho, permanece ativo até hoje, prestando apoio essencial às famílias.

Na década de 1990, José Eduardo também participou ativamente da fundação
do Rotary Clube Santa Angelina, desenvolvendo inúmeras ações beneficentes em prol de
instituições araraquarenses. Paralelamente, fundou sua própria empresa, a Delfini Indústria
e Comércio Ltda., responsável pela criação da marca DEL LAB, especializada na produção de
equipamentos de controle de qualidade da água. A empresa, instalada no Distrito Industrial

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

de Araraquara, está prestes a completar 40 anos de atuação em 2028, com presença em
todo o território nacional.

Atualmente, aos 80 anos de idade, José Eduardo segue na direção da empresa,
que conta com uma equipe altamente qualificada formada por profissionais de química,
eletrônica, engenharia e técnicos especializados, muitos deles capacitados por meio de
programas de formação promovidos pela própria organização. Sob sua liderança, a DEL LAB
se tornou referência nacional em inovação, qualidade e tecnologia, destacando-se em um
mercado com poucos concorrentes no país. Sua empresa se prepara neste momento para
iniciar exportações, levando o nome de Araraquara ao cenário internacional.

A história de José Eduardo Delfini é exemplo de resiliência, solidariedade,
empreendedorismo e compromisso com a cidade que o acolheu ainda na infância. Sua
contribuição para a cultura, seu trabalho no apoio a famílias afetadas pela dependência
química e seu papel no desenvolvimento industrial e econômico de Araraquara fazem dele
uma personalidade digna do reconhecimento desta Casa Legislativa.

Por todos esses motivos, a concessão do Título de Cidadão Araraquarense ao
senhor José Eduardo Delfini é uma justa homenagem a quem, com sua trajetória de vida,
ajudou a construir e engrandecer a história da nossa cidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de setembro de 2025.

ALCINDO SABINO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WK5K593N5TVWP6DY
		2025-09-26T12:16:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-26T12:16:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-26T12:16:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura